



COMUNICATO STAMPA

Resi noti i risultati dei primi nove mesi del 2004

COFIDE: UTILE NETTO CONSOLIDATO DI 40,1 MILIONI DI EURO (6,1 MILIONI NEI PRIMI NOVE MESI DEL 2003)

Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA per esaminare i risultati del gruppo al 30 settembre 2004.

Nei primi nove mesi del 2004, COFIDE ha conseguito **utile netto consolidato** di 40,1 milioni di euro, rispetto a 6,1 milioni nei primi nove mesi del 2003. Tale incremento è dovuto ai risultati della controllata CIR, la cui contribuzione nei primi nove mesi del 2004 è stata di 36,2 milioni di euro (1,3 milioni nel corrispondente periodo del 2003), avendo beneficiato di un provento straordinario di 64 milioni di euro derivante dalla sottoscrizione in maggio da parte di Verbund di un aumento di capitale di 150 milioni di euro nella controllata Energia SpA.

Il **fatturato consolidato** di COFIDE dei primi nove mesi del 2004 è stato di 2.205,2 milioni di euro, rispetto a 2.030,6 milioni nello stesso periodo del 2003 (+8,6%). A parità di perimetro di consolidamento e di cambi, il fatturato consolidato di COFIDE al 30 settembre 2004 è aumentato del 9,4% rispetto ai primi nove mesi del 2003.

Nel **terzo trimestre** dell'esercizio in corso, il gruppo COFIDE ha registrato un **utile netto consolidato** di 5,8 milioni di euro, che si confronta con una perdita di 3 milioni nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Il miglioramento deriva principalmente dalla variazione delle contribuzioni, passate da un valore negativo di 3,1 milioni di euro a uno positivo di 3,4 milioni e da dividendi per 4,2 milioni relativi a Medinvest.

Il **fatturato consolidato** del terzo trimestre 2004 è stato di 670,5 milioni di euro, rispetto a 646,6 milioni nel corrispondente periodo del 2003 (+3,7%). A parità di perimetro di consolidamento e di cambi, il fatturato consolidato è aumentato del 3,1% rispetto al terzo trimestre 2003.

Il **patrimonio netto consolidato** del Gruppo al 30 settembre 2004 era di 439,3 milioni di euro, rispetto a 405,4 milioni al 31 dicembre 2003.

La **posizione finanziaria netta aggregata** di COFIDE e società finanziarie interamente controllate presentava al 30 settembre 2004 un indebitamento di 22,1 milioni di euro, rispetto a 43,9 milioni al 31 dicembre 2003.

La **posizione finanziaria netta consolidata** del Gruppo COFIDE presentava al 30 settembre 2004 un indebitamento di 565,2 milioni di euro (rispetto a 596,3 milioni al 31 dicembre 2003), risultante dalla somma tra l'indebitamento di 22,1 milioni di euro di COFIDE e società finanziarie interamente controllate e l'indebitamento di 543,1 milioni del Gruppo CIR.

Al 30 settembre 2004 il gruppo COFIDE impiegava 10.373 **dipendenti**, rispetto a 10.365 al 30 giugno 2004 e a 10.165 al 31 dicembre 2003.

I risultati dei primi nove mesi e le prospettive per l'ultimo trimestre dell'anno consentono di prevedere per l'intero esercizio 2004 un risultato consolidato in crescita rispetto a quello del 2003.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il Modello Organizzativo predisposto da COFIDE in relazione ai D.Lgs 231/2001 e 61/2002 in materia di responsabilità amministrativa delle società.

Milano, 29 ottobre 2004

GRUPPO COFIDE
Relazione trimestrale al 30 settembre 2004

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA*

<i>(in milioni di euro)</i>	<i>30.9.2004</i>	<i>30.6.2004</i>	<i>31.12.2003</i>
Partecipazioni	462,4	458,8	441,2
Immobilizzazioni materiali ed immateriali nette	1,8	1,8	1,9
Saldo crediti e debiti, ratei e risconti e fondi diversi	(2,8)	0,4	6,2
CAPITALE INVESTITO NETTO	461,4	461,0	449,3
PATRIMONIO NETTO	439,3	433,2	405,4
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO AGGREGATO	(22,1)	(27,8)	(43,9)

* con le partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

GRUPPO COFIDE
Relazione trimestrale al 30 settembre 2004

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO*

<i>(in milioni di euro)</i>	<i>1.1-30.9.2004</i>	<i>1.1-30.9.2003**</i>	<i>Esercizio 2003</i>
Contribuzioni nette da controllate	37,0	1,3	11,8
Dividendi e crediti d'imposta	5,1	2,7	4,6
Proventi ed oneri netti da negoziazione e valutazione titoli e proventi ed oneri finanziari netti	(0,5)	3,2	3,3
Costi netti di gestione	(1,8)	(2,3)	(3,1)
Altri proventi e oneri netti	0,3	--	0,2
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	40,1	4,9	16,8
IMPOSTE DEL PERIODO	--	1,2	(0,1)
RISULTATO NETTO	40,1	6,1	16,7

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO*
Comparazione Dati III Trimestre 2004/III Trimestre 2003

<i>(in milioni di euro)</i>	<i>III trimestre 2004</i>	<i>III trimestre 2003**</i>	<i>Variazione</i>
Contribuzioni nette da controllate	3,4	(3,1)	6,5
Dividendi e crediti d'imposta	4,2	--	4,2
Proventi ed oneri netti da negoziazione e valutazione titoli e proventi ed oneri finanziari netti	(1,6)	(0,4)	(1,2)
Costi netti di gestione	(0,5)	(0,7)	0,2
Altri proventi ed oneri straordinari netti	0,3	(0,2)	0,5
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	5,8	(4,4)	10,2
IMPOSTE DEL PERIODO	--	1,4	(1,4)
RISULTATO NETTO	5,8	(3,0)	8,8

* con le partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

** a seguito dell'abolizione nel 2004 del meccanismo dei crediti d'imposta sui dividendi, per motivi di comparabilità, si è provveduto a riclassificare tale componente alla linea "Imposte del periodo"